
UCHWAŁA NR XXVII/281/2020 
RADY MIEJSKIEJ W MUROWANEJ GOŚLINIE 

z dnia 15 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu wspierania seniorów na lata 2021-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 1  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. 
Dz. U. z 2020 r., poz. 713 ze zm.)  Rada Miejska w Murowanej Goślinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny program wspierania seniorów na lata 2021-2026", który stanowi 
załącznik nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Murowana Goślina. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 roku i obowiązuje do 31 grudnia 
2026 roku.



Załącznik do uchwały Nr XXVII/281/2020 

Rady Miejskiej w Murowanej Goślinie 

z dnia 15 grudnia 2020 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA SENIORÓW NA LATA 2021-2026 
URZĄD MIASTA I GMINY MUROWANA GOŚLINA 

PLAC POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH 9 
62-095 MUROWANA GOŚLINA 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA SENIORÓW NA LATA 2021-2026 

URZĄD MIASTA I GMINY MUROWANA GOŚLINA 

PLAC POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH 9 

62-095 MUROWANA GOŚLINA 

 



I.  Wstęp 

Starzenie się społeczeństw, czyli zwiększenie się udziału osób starszych przy jednoczesnym 

zmniejszeniu się udziału w tej strukturze dzieci, jest zjawiskiem globalnym i dotyczącym 

większości krajów na świecie. Proces ten postępuje od wielu lat i nadal przybiera na sile. 

Zmiany te są niezwykle istotne dla całego społeczeństwa, przede wszystkim dla gospodarki 

i ekonomii. Polska nie jest tu wyjątkiem – od kilku lat obserwuje się proces zmiany struktury 

demograficznej, którego cechą jest rosnący udział osób starszych w populacji ogółem. 

Starzenie się ludzi oznacza zwiększenie odsetka osób starszych przy jednoczesnym 

zmniejszeniu odsetka dzieci. Starość to proces naturalny, ostatni etap życia człowieka. Jednak 

niesie za sobą wiele problemów, które należy rozwiązać. Szereg problemów ważnych dla ludzi 

starszych wymaga zmian systemowych, zależnych od polityki rządu, ale jest wiele sfer, gdzie 

zmiany mogą być wprowadzone z inicjatywy władz lokalnych, organizacji pozarządowych lub 

przez samych obywateli. Działania podejmowane w skali konkretnej miejscowości są niezwykle 

ważne, gdyż większość potrzeb seniorów jest zaspokajana w miejscu zamieszkania. 

Liczba osób w wieku 60 lat i więcej rośnie i w perspektywie następnych lat nadal będzie 

wzrastać. Wzrost ten będzie bardzo dynamiczny ze względu na wchodzenie do tej grupy 

wiekowej roczników urodzonych w latach 50 (najliczniejszych w całym okresie powojennym, 

a także w latach 60 ubiegłego wieku). 

Zgodnie z założeniami opracowanej przez Główny Urząd Statystyczny prognozy 

demograficznej obejmującej okres do 2050 r. w przyjętej perspektywie występuje znaczne 

zmniejszenie liczby dzieci i osób dorosłych, zaś zwiększy się liczba i udział osób starszych. 

Osoby co najmniej 80-letnie będą w 2050 r. stanowiły 10,4% populacji kraju, podczas, gdy 

w 2013r. było to 3,9%. Nie inaczej jest w Gminie Murowana Goślina. W końcu 2019r. liczba 

ludności w Murowanej Goślinie wynosiła 16356, w tym  2498 stanowiły osoby w wieku 60 lat 

i więcej. 

Aktywność społeczna osób starszych często skupiona jest wokół lokalnych inicjatyw, które 

przybierają różne formy. W Gminie Murowana Goślina funkcjonuje oddział Polskiego Związku 

Emerytów, Rencistów i Inwalidów zrzeszający 340 członków oraz Kluby Seniora zrzeszające 

osoby aktywne społecznie. 

Klub Seniora przy Spółdzielni Mieszkaniowej zrzesza 15 członków, aktywnie działają 

3 sekcje: brydżowa, artystyczna i kulinarna. Z kolei do klubu seniora „Zacisze” działającym przy 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Murowanej Goślinie należy 156 członków. Zacisze to przede 

wszystkim miejsce dla Seniorów z naszej gminy, gdzie mają dobrze się czuć. Tu organizowane 

są prelekcje na temat zdrowego trybu życia, spotkania ze specjalistami (lekarz, dietetyk, 

prawnik, psycholog, etc), wycieczki, pikniki, bale przebierańców, wspólne wigilie oraz koła 

zainteresowań. Każdy Klubowicz otrzymuje też kopertę życia, która jest niezwykle przydatna dla 

służb ratunkowych w momencie zagrożenia życia. 



Ważne, by osoby starsze włączane były w życie społeczności co zapobiega wykluczeniu 

społecznemu. Należy również poprawiać dostępność usług społecznych i zdrowotnych. 

Człowiek starszy może „odmłodzić się” poprzez nową aktywność, nowe znajomości, lepsze 

samopoczucie. Starzenie się nie jest złem, któremu trzeba się podporządkować, jest 

powołaniem, na które trzeba umieć odpowiedzieć. 

Przykrą konsekwencją starzenia się społeczeństwa jest coraz częstsze samotne 

zamieszkiwanie osób starszych tzw. singularyzacja starości. Najczęściej w takich 

gospodarstwach samotne pozostają kobiety. To one żyją dłużej od swoich partnerów. W Gminie 

Murowana Goślina na dzień 30.09.2020r. w wieku powyżej 65 lat zamieszkiwało 1188 kobiet, 

mężczyzn tylko 907 (Źródło: Elido Murowana Goślina) co stanowi 12,3% ogółu mieszkańców. 

Ośrodek Pomocy Społecznej wykonuje zadania wynikające z ustawy o pomocy Społecznej, 

udzielając wsparcia finansowego, rzeczowego, usługowego, prowadzi poradnictwo, konsultuje 

oraz kieruje do placówek zapewniających stacjonarną opiekę osobom tego wymagającym. 

„Gminny Program Wspierania Seniorów” na lata 2021-2026 obejmuje zadania wykraczające 

poza obligatoryjną działalność samorządu, niezdefiniowane w innych programach, tworząc 

pakiet działań skierowanych do seniorów zamieszkałych na terenie Gminy Murowana Goślina. 

Udział w programie nie jest uwarunkowany sytuacją dochodową. Kryterium jest ukończenie 

60 roku życia. 

W 2019 roku w Gminie Murowana Goślina została wprowadzona Goślińska Karta Seniora. 

Do tej pory wydano 772 karty dla goślińskich seniorów. 

Ponadto 21 października br. Gmina podpisała porozumienie na mocy, którego w Murowanej 

Goślinie powstanie Centrum Wsparcia Osób Potrzebujących i ich Opiekunów wraz z Dziennym 

Domem Pomocy. Projekt zakłada objęcie pomocą 30 osób w ramach Dziennego Domu 

Pomocy, a w sumie 316 mieszkańców otrzyma pomoc m.in. psychologa, fizjoterapeuty, 

terapeuty zajęciowego i dietetyka. 

Kontynuacja „Gminnego Programu Wspierania Seniorów” jest również zgodna ze Strategią 

Rozwiązywania Problemów Społecznych, gdzie jednym z celów jest podniesienie jakości życia 

seniorów w społeczności lokalnej. 

II Diagnoza Demograficzna. 

Gminę Murowana Goślina, według stanu ludności na dzień 31.12.2019r. zamieszkiwało 

16356. 

Tab.1 Struktura demograficzna mieszkańców na dzień (31.12.2019r) 

Dorośli   
 
 
<18 rż 

 
 
Ogółem 
dorośli, z 
tego: 

18-59 lat 
kobiety 

18-64 lat 
mężczyźni 

60 lat  i 
więcej 
kobiety 

65 lat i więcej 
mężczyźni 

Razem 
mieszkańców 

Miasto 1947 8160 3167 3445 1074 474 10107 



Murowana 
Goślina 
Obszar wiejski 
gminy 

1367 4882 1831 2101 621 329 6246 

Ogółem gmina 3314 13042 4998 5546 1695 803 16356 

Źródło: ELiDO Murowana Goślina, GUS 

Tab.2 Struktura demograficzna mieszkańców wg płci na dzień 31.12.2019r. 

PRZEDZIAŁ WIEKOWY KOBIETY MĘŻCZYŹNI RAZEM 
<60, kobiety <59 6614 6605 13219 
 
61-64, kobiety 60-64 

596 639 1235 

65-70 472 391 863 
71-81 403 305 708 
>81 224 107 331 
Ogółem  8309 8686 16356 

Źródło: ELiDO Murowana Goślina 

Tab. 3 Liczba seniorów według płci w stosunku do ogółu ludności 

Rok 31.12.2010 31.12.2015 30.09.2020* 

Wiek 

Mężczy
źni 

Kobie
ty 

Ogółe
m % Mężczy

źni 
Kobie

ty 
Ogółe

m % Mężczyź
ni 

Kobie
ty 

Ogółe
m % 

0-65 

7534 7465 14999 92,98
% 7480 7346 14826 90,73

% 7172 7191 14363 87,30
% 

Powy
żej 65 
lat    421    711 1132 7,02

% 614 900 1514 9,27
% 907 1188 2095 12,73

% 

Ogółe
m 

  7955 8176 16131 100% 8094 8246 16340 100% 8081 8274 16458 100% 

* dotyczy również seniorów w wieku 65 lat 

Źródło: ELiDO MurowanaGoślina 

Tab.4 Pomoc udzielana osobom pow. 66 r.ż przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

wiek 2016 r. 2017r. 2018r. 2019r. 2020r. 
›66 9 7 16 6 10 

Źródło: dane własne OPS 

III.  Cele programu 

Celem głównym programu jest poprawa jakości życia osób 60+ a także wspieranie  

i towarzyszenie Seniorom w godnym, starzeniu się w zdrowiu poprzez aktywność społeczną 

oraz pomoc osobom starszym o ograniczonej samodzielności. 



Program ma służyć przede wszystkim rozwojowi i wspieraniu inicjatyw oddolnych, płynących 

ze strony organizacji pozarządowych i innych podmiotów prowadzących działalność pożytku 

publicznego na rzecz osób starszych. Program zakłada, że będzie kontynuacją poprzedniej 

wersji i odpowie na potrzeby osób starszych, aktywnych społecznie jak i tych, które potrzebują 

opieki, a ta z różnych względów nie jest lub nie może być wykonywana przez rodzinę czy innych 

domowników. 

Cele szczegółowe 

- rozwój różnych form aktywności społecznej osób starszych, przede wszystkim edukacyjnej, 
kulturalnej, turystycznej, sportowej i rekreacyjnej, 

- rozwój społeczeństwa obywatelskiego poprzez włączanie do inicjatyw lokalnych osób starszych, 

- dostosowanie usług o charakterze kulturalnym, sportowym, rekreacyjnym świadczonych na 
terenie gminy do grupy 60+, 

- kontynuacja integracji międzypokoleniowej i wewnątrzpokoleniowej osób starszych, 

- przeciwdziałanie e-wykluczeniu, 

- przeciwdziałanie poczuciu osamotnienia osób starszych – propagowanie pomocy sąsiedzkiej 

- tworzenie warunków do udziału osób starszych w kształtowaniu gminnej polityki senioralnej, 

- prowadzenie bezpłatnego wsparcia prawnego i psychologicznego, 

- rozwój programów ochrony zdrowia i profilaktyki zdrowotnej Seniorów (festyny zdrowotne, 
badania, doradztwo), 

- zwiększenie dostępu osób starszych do rehabilitacji, 

- prowadzenie profilaktyki w zakresie rozwiązywania problemu uzależnień i współuzależnień 
wśród osób starszych, 

- wzmacnianie potencjału organizacji działających ma rzecz osób starszych, 

- zwiększenie działań prewencyjnych na rzecz bezpieczeństwa Seniorów. 

IV.  Zadania 

Zakłada się, że aby osiągnąć cele należy podejmować zadania w okresie trwania Programu: 

- dofinansowanie jednostek i organizacji pozarządowych kierujących działania do osób w wieku 
60+, 

- stworzenie możliwości dla powstania Uniwersytetu III Wieku, 

- wspieranie lokalowe, sprzętowe, organizacyjne organizacji pozarządowych oraz osób fizycznych 
związane z podejmowanymi przez te podmioty inicjatywami na rzecz seniorów, 

- zachęcanie przedsiębiorców lokalnych i pozagminnych do przystąpienia do Goślińskiej Karty 
Seniora jako Partner, 

- organizowanie imprez okolicznościowych przez oddział Polskiego Związku Emerytów Rencistów 
i Inwalidów, Urząd Miasta i Gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Przychodnię Lekarza 
Rodzinnego, 

- organizowanie kursów komputerowych dla Goślińskich Seniorów, w tym dla członków Klubu 
Seniora „Zacisze” przy Ośrodku Pomocy Społecznej, 

- kontynuacja organizacji indywidualnych spotkań burmistrza Gminy Murowana Goślina 
i wyznaczonych przedstawicieli z mieszkańcami w wieku 90+, 



- powołanie przez Burmistrza Murowanej Gośliny Gminnego Zespołu ds. Polityki Senioralnej 
(Rady Seniorów) o charakterze organu opiniodawczo-doradczego w sprawach gminnej polityki 
senioralnej, w skład którego wejdą m.in. przedstawiciele organów i instytucji zajmujących się 
rozwiązywaniem problemów osób starszych oraz organizacji działających na rzecz osób 
starszych 

- poprawa dostępności i jakości usług medycznych dla Seniorów, 

- kontynuacja organizacji badań profilaktycznych dla Seniorów, 

- stworzenie PIK dla Seniorów z naszej Gminy (psycholog, prawnik), 

-podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się zawodowo i w ramach wolontariatu 

osobami starszymi. 

V.  Realizacja programu 

Zadania wynikające z niniejszego programu będą realizowane na podstawie zarządzeń 

wprowadzanych przez Burmistrza Murowanej Gośliny. Realizację programu przewiduje się na 

lata 2021-2026. 

VI.  Finansowanie Programu 

Program finansowany będzie z budżetu Gminy Murowana Goślina, w kwocie określonej na 

każdy rok budżetowy, w częściach zgodnych z klasyfikacją budżetową, właściwych dla zadań 

wskazanych w Programie oraz środków Europejskiego Funduszu Społecznego, funduszy 

celowych, programów regionalnych np. samorządu wojewódzkiego. 

VII.  Nadzór nad realizacją programu 

Nadzór nad realizacją Programu sprawuje Burmistrz Murowanej Gośliny.



UZASADNIENIE

DO UCHWAŁY NR XXVII/281/2020

RADY MIEJSKIEJ W MUROWANEJ GOŚLINIE

z dnia 15 grudnia 2020 r.

Niniejszy dokument stanowi opracowanie Gminnego Programu Wspierania Seniorów
na lata 2021 – 2026 obejmuje zadania wykraczające poza obligatoryjną działalność
samorządu, niezdefiniowane w innych programach, tworząc pakiet działań skierowanych do
seniorów zamieszkałych na terenie Gminy Murowana Goślina.

Polityka Senioralna to istotny element życia społecznego miasta i gminy. Jest ważna
dla wszystkich członków społeczeństwa lokalnego, którzy korzystają z potencjału ludzi
starszych i ich doświadczenia życiowego i wiedzy pragmatycznej. Celem głównym programu
jest poprawa jakości życia osób 60+ a także wspieranie i towarzyszenie Seniorom w
godnym starzeniu się, w zdrowiu, poprzez aktywność społeczną oraz pomoc osobom
starszym o ograniczonej samodzielności. Dokument ma wyznaczać kierunki polityki
senioralnej i skierowany jest do mieszkańców miasta i gminy Murowana Goślina.

Zadania wynikające z programu będą realizowane w ramach posiadanych środków
finansowych, wsparcia Europejskiego Funduszu Społecznego, funduszy celowych oraz
programów regionalnych.

Polityka senioralna ma odpowiadać na realne problemy lokalnej społeczności
związane z starzeniem się, na rzetelnej diagnozie potrzeb. Ważne, by była zaplanowana,
przemyślana i uwzględniająca perspektywę samych seniorów zaangażowanych w jej
planowanie i realizację.

Przyjęcie programu stwarza warunki do zwiększenia aktywności społecznej na rzecz
starszych mieszkańców gminy.


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Cyfra rzymska I
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 1 (1)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 2 (2)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 3 (3)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 4 (4)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 5 (5)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 6 (6)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 7 (7)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 8 (8)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 9 (9)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 10 (10)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 11 (11)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 12 (12)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska III Tiret 13 (13)

	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 1 (14)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 2 (15)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 3 (16)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 4 (17)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 5 (18)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 6 (19)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 7 (20)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 8 (21)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 9 (22)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 10 (23)
	Załącznik 1 Cyfra rzymska IV Tiret 11 (24)

	Załącznik 1 Cyfra rzymska V
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VI
	Załącznik 1 Cyfra rzymska VII

	Załącznik

